
РЕШЕНИЕ

от 20 апреля  2022 года                                                                                № 6

О ведении реестра муниципального имущества Внутригородского 
Муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

   В целях организации полного и точного учета имущества, находящегося в собственности 
Внутригородского Муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78, в соответствии с частью 5 статьи 51 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения 
органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» Муниципальный 
Совет Внутригородского Муниципального образования города федерального значения                               
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:
1. Утвердить формы ведения реестра муниципального имущества Внутригородского 

Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 в соответствии с приложениями 1-3 к настоящему решению.

2. Уполномочить Местную администрацию Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78 вести реестр 
муниципального имущества Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78.

3. Установить, что в реестре муниципального имущества Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
учитывается находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли 
(вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо 
иное имущество, не относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого 
превышает 500 000, 00  (пятьсот тысяч) рублей 00 копеек. 

4. Считать утратившим силу решение МС МО МО № 78 от 30.09.2021 № 19 «О ведении 
реестра муниципального имущества Внутригородского Муниципального образования                     
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78». 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 
образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета                                         
Т.А. Ожогину.

      
Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия  
Председателя Муниципального Совета                                                                   Т.А.Ожогина

Приложение № 1 к решению  МС МО МО № 78  
 от 20.04.2022 № 6

РАЗДЕЛ № 1. Реестр муниципального имущества Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения муниципальный округ № 78

1.1. Сведения о муниципальном недвижимом имуществе

Р
е

е
ст

р
о

вы
й

 н
о

м
е

р

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 н
е

д
ви

ж
и

м
о

го
 и

м
ущ

е
ст

ва

А
д

р
е

с 
(м

е
ст

о
п

о
ло

ж
е

н
и

е
) 

н
е

д
ви

ж
и

м
о

го
 и

м
ущ

е
ст

ва

К
ад

ас
тр

о
вы

й
 н

о
м

е
р

 м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 н
е

д
ви

ж
и

м
о

го
 

и
м

ущ
е

ст
ва

П
ар

ам
е

тр
ы

, х
ар

ак
те

р
и

зу
ю

щ
и

е
 ф

и
зи

че
ск

и
е

 
св

о
й

ст
ва

 н
е

д
ви

ж
и

м
о

го
 и

м
ущ

е
ст

ва
 (

п
ло

щ
ад

ь,
 

п
р

о
тя

ж
е

н
н

о
ст

ь 
и

 (
и

ли
)и

н
ы

е
 п

ар
ам

е
тр

ы
.)

К
ад

ас
тр

о
ва

я 
ст

о
и

м
о

ст
ь 

н
е

д
ви

ж
и

м
о

го
 и

м
ущ

е
ст

ва

Б
ал

ан
со

ва
я 

ст
о

и
м

о
ст

ь 
н

е
д

ви
ж

и
м

о
го

 и
м

ущ
е

ст
ва

 Н
ач

и
сл

е
н

н
ая

 а
м

о
р

ти
за

ц
и

я 
(и

зн
о

с)

Сведения о возникновении и 
прекращении права муниципальной 
собственности с указанием реквизитов 
документов- оснований возникновения 
(прекращения) права муниципальной 
собственности на недвижимое 
имущество

С
ве

д
е

н
и

я 
о

 п
р

ав
о

о
б

ла
д

ат
е

ле
 м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
о

го
 

н
е

д
ви

ж
и

м
о

го
 и

м
ущ

е
ст

ва

Сведения об установленных 
в отношении муниципального 
недвижимого имущества 
ограничениях (обременениях) с 
указанием основания и даты их 
возникновения

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

н
и

й
 в

о
зн

и
кн

о
ве

-
н

и
я 

п
р

ав
а 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ь-

н
о

й
 с

о
б

ст
ве

н
н

о
ст

и

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

н
и

й
 п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я 

п
р

ав
а 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 
со

б
ст

ве
н

н
о

ст
и

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 в

о
зн

и
к-

н
о

ве
н

и
я 

о
гр

ан
и

че
н

и
я 

(о
б

р
е

м
е

н
е

н
и

я)

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 п

р
е

кр
а-

щ
е

н
и

я 
о

гр
ан

и
че

н
и

я 
       

       
       

       
 

(о
б

р
е

м
е

н
е

н
и

я)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Приложение №2  к решению  МС МО МО № 78  
 от 20.04.2022 № 6

Раздел 2. Реестра муниципального имущества Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

2.1. Сведения о муниципальном движимом имуществе

Р
е

е
ст

р
о

вы
й

 н
о

м
е

р

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 д
ви

ж
и

м
о

го
 

и
м

ущ
е

ст
ва

Б
ал

ан
со

ва
я 

ст
о

и
м

о
ст

ь 
д

ви
ж

и
-

м
о

го
 и

м
ущ

е
ст

ва

Н
ач

и
сл

е
н

н
ая

 а
м

о
р

ти
за

ц
и

я 
(и

зн
о

с)

Дата возникновения и прекращения 
права муниципальной собственно-
сти с указанием реквизитов доку-
ментов- оснований возникновения 
(прекращения) права муниципаль-
ной собственности на движимое 
имущество

Сведения о правообла-
дателе муниципального 
движимого имущества

Сведения об установлен-
ных в отношении муни-
ципального движимого 
имущества ограничениях 
(обременениях) с указа-
нием основания и даты их 
возникновения

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

н
и

й
 в

о
зн

и
кн

о
ве

-
н

и
я 

п
р

ав
а 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ь-

н
о

й
 с

о
б

ст
ве

н
н

о
ст

и

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

н
и

й
 п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я 

п
р

ав
а 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 
со

б
ст

ве
н

н
о

ст
и

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 в

о
зн

и
к-

н
о

ве
н

и
я 

о
гр

ан
и

че
н

и
я 

(о
б

р
е

м
е

н
е

н
и

я)

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я 

о
гр

ан
и

че
н

и
я 

(о
б

р
е

м
е

-
н

е
н

и
я)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.2. Сведения в отношении иного имущества, не относящегося к 
недвижимым и движимым вещам

Р
е

е
ст

р
о

вы
й

 н
о

м
е

р

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 д
ви

ж
и

м
о

го
 

и
м

ущ
е

ст
ва

Б
ал

ан
со

ва
я 

ст
о

и
м

о
ст

ь 
д

ви
ж

и
м

о
-

го
 и

м
ущ

е
ст

ва

Н
ач

и
сл

е
н

н
ая

 а
м

о
р

ти
за

ц
и

я 
(и

зн
о

с)

Дата возникновения и прекра-
щения права муниципальной 
собственности с указанием 
реквизитов документов- осно-
ваний возникновения (прекра-
щения) права муниципальной 
собственности на движимое 
имущество

С
ве

д
е

н
и

я 
о

 п
р

ав
о

о
б

ла
д

ат
е

ле
 м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
о

го
 д

ви
ж

и
м

о
го

 и
м

ущ
е

ст
ва

Сведения об установлен-
ных в отношении муници-
пального движимого 
имущества ограничениях 
(обременениях) с указа-
нием основания и даты 
их возникновения

Р
е

е
ст

р
о

вы
й

 н
о

м
е

р

В
и

д
 и

 н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 о
б

ъ
е

кт
а 

и
м

ущ
е

ст
ве

н
н

о
го

 п
р

ав
а

Реквизиты нормативного 
правового акта, договора или 
иного документа, на основании 
которого возникло право на 
указанное имущество, согласно 
выписке из соответствующего 
реестра или иному документу, 
подтверждающему указанные 
реквизиты

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

н
и

й
 

во
зн

и
кн

о
ве

н
и

я 
п

р
ав

а 
м

ун
и

ц
и

п
ал

ь-
н

о
й

 с
о

б
ст

ве
н

н
о

ст
и

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

н
и

й
 

п
р

е
кр

ащ
е

н
и

я 
п

р
ав

а 
м

ун
и

ц
и

п
ал

ь-
н

о
й

 с
о

б
ст

ве
н

н
о

ст
и

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 в

о
зн

и
кн

о
ве

н
и

я 
о

гр
ан

и
-

че
н

и
я 

(о
б

р
е

м
е

н
е

н
и

я)

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я 

о
гр

ан
и

че
-

н
и

я 
(о

б
р

е
м

е
н

е
н

и
я)

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 д
о

ку
м

е
н

та

С
е

р
и

я,
 н

о
м

е
р

 д
о

ку
м

е
н

та

Д
ат

а 
вы

д
ач

и
 д

о
ку

м
е

н
та

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 г
о

су
д

ар
ст

ве
н

н
о

го
 

о
р

га
н

а 
(о

р
га

н
и

за
ц

и
и

),
 в

ы
д

ав
ш

е
го

 
д

о
ку

м
е

н
т

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

2.3. Сведения в отношении акций акционерных обществ

Р
е

е
ст

р
о

вы
й

 н
о

м
е

р

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 д
ви

ж
и

м
о

го
 

и
м

ущ
е

ст
ва

Б
ал

ан
со

ва
я 

ст
о

и
м

о
ст

ь 
д

ви
ж

и
м

о
го

 
и

м
ущ

е
ст

ва

Н
ач

и
сл

е
н

н
ая

 а
м

о
р

ти
за

ц
и

я 
(и

зн
о

с)

Дата возникновения и прекращения 
права муниципальной собственности с 
указанием реквизитов документов- осно-
ваний возникновения (прекращения) 
права муниципальной собственности на 
движимое имущество

С
ве

де
ни

я 
о 

пр
ав

оо
бл

ад
ат

ел
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а

Сведения об установленных в отно-
шении муниципального движимого 
имущества ограничениях (обреме-
нениях) с указанием основания и 
даты их возникновения

Ре
ес

тр
ов

ы
й 

но
ме

р

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
эм

ит
ен

та
, о

сн
ов

но
й 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
й 

ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р

Ко
ли

че
ст

во
 а

кц
ий

, в
ы

пу
щ

ен
ны

х 
ак

ци
он

ер
ны

м 
об

щ
ес

тв
ом

, (
из

 н
их

 п
ри

ви
ле

ги
ро

-
ва

нн
ы

х)
 и

 р
аз

ме
р 

до
ли

 в
 у

ст
ав

но
м 

ка
пи

та
ле

, п
ри

на
дл

еж
ащ

ей
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ом

у 
об

ра
зо

ва
ни

ю
, в

 п
ро

це
нт

ах

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
до

ку
ме

нт
а

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

н
и

й
 

во
зн

и
кн

о
ве

н
и

я 
п

р
ав

а 
м

ун
и

ц
и

п
ал

ь-
н

о
й

 с
о

б
ст

ве
н

н
о

ст
и

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

н
и

й
 

п
р

е
кр

ащ
е

н
и

я 
п

р
ав

а 
м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
о

й
 

со
б

ст
ве

н
н

о
ст

и

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 в

о
зн

и
кн

о
ве

н
и

я 
о

гр
ан

и
че

-
н

и
я 

(о
б

р
е

м
е

н
е

н
и

я)

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я 

о
гр

ан
и

че
-

н
и

я 
(о

б
р

е
м

е
н

е
н

и
я)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

2.4. Сведения в отношении долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных обществ  и товариществ

Р
е

е
ст

р
о

вы
й

 н
о

м
е

р

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 д
ви

ж
и

м
о

го
 и

м
у-

щ
е

ст
ва

Б
ал

ан
со

ва
я 

ст
о

и
м

о
ст

ь 
д

ви
ж

и
м

о
го

 
и

м
ущ

е
ст

ва

Н
ач

и
сл

е
н

н
ая

 а
м

о
р

ти
за

ц
и

я 
(и

зн
о

с)

Дата возникновения и прекра-
щения права муниципальной 
собственности с указанием рекви-
зитов документов- оснований воз-
никновения (прекращения) права 
муниципальной собственности на 
движимое имущество

С
ве

де
ни

я 
о 

пр
ав

оо
бл

ад
ат

ел
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
е-

ст
ва

Сведения об установленных в 
отношении муниципального дви-
жимого имущества ограничениях 
(обременениях) с указанием осно-
вания и даты их возникновения

Ре
ес

тр
ов

ы
й 

но
ме

р

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
хо

зя
йс

тв
ен

но
го

 о
бщ

ес
тв

а,
 т

ов
ар

ищ
ес

тв
а,

 о
сн

ов
но

й 
го

су
да

рс
тв

ен
-

ны
й 

ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
ре

ги
ст

ра
ци

он
ны

й 
но

ме
р

Ра
зм

ер
 у

ст
ав

но
го

 (с
кл

ад
оч

но
го

) к
ап

ит
ал

а 
хо

зя
йс

тв
ен

но
го

 о
бщ

ес
тв

а,
 т

ов
ар

ищ
е-

ст
ва

 и
 д

ол
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

в 
ус

та
вн

ом
 (с

кл
ад

оч
но

м)
 к

ап
ит

ал
е 

в 
пр

оц
ен

та
х 

и 
ра

зм
ер

 д
ол

и 
в 

ус
та

вн
ом

 к
ап

ит
ал

е,
 п

ри
на

дл
еж

ащ
ей

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ом
у 

об
ра

зо
ва

ни
ю

, в
 п

ро
це

нт
ах

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
-

ва
н

и
й

 в
о

зн
и

кн
о

ве
н

и
я 

п
р

ав
а 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 с
о

б
ст

ве
н

н
о

ст
и

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

-
н

и
й

 п
р

е
кр

ащ
е

н
и

я 
п

р
ав

а 
м

ун
и

ц
и

-
п

ал
ьн

о
й

 с
о

б
ст

ве
н

н
о

ст
и

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 в

о
зн

и
кн

о
ве

н
и

я 
о

гр
а-

н
и

че
н

и
я 

(о
б

р
е

м
е

н
е

н
и

я)

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я 

о
гр

а-
н

и
че

н
и

я 
(о

б
р

е
м

е
н

е
н

и
я)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Приложение № 3 к решению  МС МО МО № 78  
 от 20.04.2022 № 6

Раздел 3. Реестра муниципального имущества Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

3.1. Сведения о муниципальных унитарных предприятиях,  муниципальных учреждениях, 
хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) 
капитале которых принадлежат муниципальному образованию, иных юридических лицах, в 

которых муниципальное образование является учредителем (участником)

Рее-
стровый 
номер

Полное на-
именование 
и органи-
зационно-
правовая 
форма

Адрес 
(место-
нахо-
ждение)

основной 
государственный 
регистрационный  
номер и дата 
государственной 
регистрации

Реквизиты 
документа-осно-
вания создания 
юридического лица 
участия муниципаль-
ного образования в 
создании (уставном 
капитале) юридиче-
ского лица 

Размер доли, 
принадле-
жащей муници-
пальному 
образованию 
в уставном 9 
складочном) 
капитале, в 
процентах (для 
хозяйственных 
обществ и 
товариществ)

Данные о 
балансовой 
и остаточной 
стоимости 
основных 
средств (фон-
дов) (для му-
ниципальных 
учреждений)

Среднесписоч-
ная численность 
работников (для  
муниципальных 
учреждений)

1 2 3 4 5 6 7 8

№ 3 (361), 31.05.2022 г. 



2 № 3 (361), 31.05.2022 г.

   Р Е Ш Е Н И Е 

от 12 мая  2022 года                                                                           № 8

Об утверждении отчета об исполнении  местного бюджета Внутригородского  
Муниципального образования города  федерального значения 
Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78 за 2021 год

         В соответствии со статьей 264.6. Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 
25 Устава Внутригородского Муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, статьей 31 Положения о бюджетном 
процессе в Муниципальном образовании муниципальный округ № 78, утвержденного 
решением Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ № 
78 от 29 октября 2014 года № 17, Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
за 2021 год согласно Приложению 1:
по доходам в сумме 52494,7 тысяч рублей;
по расходам в сумме 54796,8 тысяч рублей;
с дефицитом в сумме 2302,1 тысяч рублей.
2. Утвердить показатели: доходов местного бюджета Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
за 2021 год по кодам классификации доходов бюджетов согласно Приложению 2;
расходов местного бюджета Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2021 год по 
ведомственной структуре расходов бюджетов согласно Приложению 3;
расходов местного бюджета Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2021 год по 
разделам, подразделам классификации расходов бюджетов согласно Приложению 4;
источников финансирования дефицита местного бюджета Внутригородского 
Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 за 2021 год по кодам классификации источников финансирования 
дефицитов бюджетов согласно Приложению 5.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
       
Глава Муниципального образования,  исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                                                                     Т.А.Ожогина

С приложениями № 1-5 к решению МС МО № 78 № 8 от 12.05.2022
вы можете ознакомится на официальном сайте МО МО № 78 в информационно- телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе Муниципальный Совет – Бюджет – 2022

   Р Е Ш Е Н И Е

   от 12 мая  2022 года                                  № 9

О внесении изменений в состав Комиссии по противодействию 
коррупции в органах местного самоуправления Внутригородского
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78,
утвержденный решением МС МО МО № 78 от 30.06.2015 № 22

         В связи с произошедшими кадровыми изменениями в органах местного самоуправления 
МО МО № 78, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря   2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Внутригородского Муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный окру № 78, Муниципальный Совет Внутригородского 
Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в состав Комиссии по противодействию коррупции в органах местного 
самоуправления Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78, утвержденный решением МС МО МО № 78 от 30.06.2015 № 22, 
согласно приложению к настоящему решению.
2. Вывести из состава Комиссии по противодействию коррупции в органах местного 
самоуправления Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга  
муниципальный округ № 78:
Давыденко Ольгу Викторовну – специалиста 1 категории общего отдела Местной 
администрации МО МО № 78. 
Ерофееву Людмилу Юрьевну- ведущего специалиста Аппарата Муниципального Совета               
МО МО № 78.
3. Включить в состав Комиссии по противодействию коррупции в органах местного 
самоуправления Муниципального образования муниципальный округ № 78:
Бородину Елену Александровну- главного бухгалтера Местной администрации                                                  
МО МО  № 78:
Савчук Елену Евгеньевну- главного специалиста отдела муниципального хозяйства Местной 
администрации МО МО № 78.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 
образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета  
Т.А.Ожогину. 

 Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия 
 Председателя Муниципального Совета                                                                      Т.А.Ожогина

                                                                    
 Р Е Ш Е Н И Е 

от 30 мая  2022 года                                                                                      № 11

О ликвидации юридического лица «Избирательная комиссия 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78» 

        В соответствии с пунктом 9 статьи 9 Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ  «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статья-
ми 20, 24, 29 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 
61-64 Гражданского Кодекса Российской Федерации, статьями 20 — 22 Федерального за-
кона  от 08.08.2001 N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индиви-
дуальных предпринимателей», Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения  Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
РЕШИЛ:
1. Ликвидировать юридическое лицо «Избирательная комиссия Внутригородского Муници-
пального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78» (зарегистрирована 

12.04.2019, ИНН 7840087200, КПП 784001001, ОГРН 1197847089813, местонахождение: 
191186, г. Санкт-Петербург, улица Казанская д. 8-10,лит. А,пом. 1-Н).
2. Утвердить Порядок и сроки ликвидации юридического лица «Избирательная комиссия 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78» согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.
3. Утвердить состав ликвидационной комиссии согласно Приложению № 2 к настоящему 
Решению.
4. Председателю ликвидационной комиссии в течение трех дней после принятия настоя-
щего Решения направить в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы 
№15 по Санкт-Петербургу уведомление о принятии настоящего Решения с приложением 
копии настоящего Решения для внесения в единый государственный реестр юридических 
лиц сведений о том, что юридическое лицо «Избирательная комиссия Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78» находится в 
процессе ликвидации.
5.Настоящее Решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Ваш Му-
ниципальный» и размещению на официальном сайте Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.momo78.ru.
6. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.
7.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального обра-
зования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета  Т.А.Ожогину.
      
Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                                                                      Т.А.Ожогина

          
         

     Приложение №1 к решению
      МС МО МО № 78   от 30.05.2022 № 11
       

Порядок и сроки ликвидации Избирательной комиссии Внутригородского
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
исполнители

1 Уведомление Межрайонной ИФНС№ 15 о лик-
видации Избирательной комиссии Внутригород-
ского Муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ № 78 по формам, 
утвержденным приложением № 5 к приказу Фе-
деральной налоговой службы  от 31.08.2020 г.  № 
ЕД-7-14/617@ «Об утверждении форм и требова-
ний к оформлению документов, представляемых 
в регистрирующий орган при государственной 
регистрации юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) 
хозяйств» (далее – Приказ)

В течение трех рабочих дней 
после даты принятия Решения о 
ликвидации юридического лица о 
ликвидации Избирательной комиссии 
Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78

Ликвидационная 
комиссия

2. Уведомление Межрайонной ИФНС № 15 о форми-
ровании ликвидационной комиссии по формам, 
утвержденным приказом Федеральной налоговой 
службы от 31.08.2020 г.  № ЕД-7-14/617@ «Об 
утверждении форм и требований к оформлению 
документов, представляемых в регистрирующий 
орган при государственной регистрации юриди-
ческих лиц, индивидуальных предпринимателей и 
крестьянских (фермерских) хозяйств» (приложе-
ние № 5 к Приказу)

В течение трех рабочих после даты 
принятия Решения о назначении 
ликвидационной комиссии 

Ликвидационная 
комиссия

3 Размещение на официальном сайте Внутриго-
родского Муниципального образования города 
федерального значения  Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» www.
momo78.ru и опубликование в информационном 
бюллетене «Ваш Муниципальный»  решения МС 
МО МО  № 78  о том, что Избирательная комиссия 
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 на-
ходится в процессе ликвидации как юридическое 
лицо и о создании ликвидационной комиссии

В течение трех рабочих дней после 
даты принятия Решения о ликвидации 
юридического лица Избирательной 
комиссии Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78

Ликвидационная 
комиссия

4  Опубликование уведомления о ликвидации 
Избирательной комиссии Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 как юридического 
лица в едином федеральном реестре сведений о 
фактах деятельности юридических лиц

В течение трех рабочих дней после 
даты принятия Решения о ликвидации 
юридического лица Избирательной 
комиссии Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78

Ликвидационная 
комиссия

5 Опубликование в журнале «Вестник государст-
венной регистрации»,  информации о ликвидации 
юридического лица – Избирательной комиссии 
Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 - о порядке и сроках 
заявления требований кредиторов ликвидиру-
емого юридического лица

В течение трех рабочих дней после 
даты принятия Решения о ликвидации 
юридического лица Избирательной 
комиссии Внутригородского Муници-
пального образования Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ № 78

Ликвидационная 
комиссия

6 Уведомление председателя ИКМО,  членов 
Избирательной комиссии о ликвидации Изби-
рательной комиссии Внутригородского Му-
ниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 как юридического 
лица, о прекращении полномочий ИКМО и об 
освобождении членов ИКМО и председателя 
от обязанностей

Незамедлительно после даты 
принятия Решения о ликвидации 
Избирательной комиссии 
Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78

Ликвидационная 
комиссия

7  Проведение инвентаризации имущества 
Избирательной комиссии Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ № 78

До даты составления промежуточного 
ликвидационного баланса

Ликвидационная 
комиссия

8. Выявление кредиторов и получение дебитор-
ской задолженности, а также уведомление в 
письменной форме кредиторов о ликвидации 
ИКМО как юридического лица

В течение 2-х месяцев с даты 
опубликования в журнале «Вестник 
государственной регистрации» 
информации о ликвидации 
юридического лица – Избирательной 
комиссии Внутригородского 
Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 и о порядке и сроках 
заявления требований кредиторов 
ликвидируемого юридического лица

Ликвидационная 
комиссия

9 Составление промежуточного ликвидацион-
ного баланса в соответствии с действующими 
правилами ведения бухгалтерского учета и 
бухгалтерской (финансовой) отчетности с 
приложением сведений о составе имущества 
ликвидируемого юридического лица Избира-
тельной комиссии Внутригородского Муни-
ципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78  и представление 
его на утверждение в Муниципальный Совет 
МО МО № 78

После окончания срока для 
предъявления требований 
кредиторами

Ликвидационная 
комиссия

10 Утверждение промежуточного ликвидацион-
ного баланса

После составления промежуточного 
ликвидационного баланса

Муниципальный 
Совет МО МО 
№ 78



3№ 3 (361), 31.05.2022 г.

- проект решения МС МО МО № 78 «Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78 за 2021 год» опубликован 04.04.2022 года в информационном бюллетене МО МО 
№ 78 «Ваш Муниципальный» № 1 (359) 2022, а также размещен на официальном сайте 
Внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78  www.momo78.ru  04.04.2022 года;
Уведомлены: прокуратура Центрального района Санкт-Петербурга (03-04-39/22-0-0 от 
06.04.2022).
Присутствовали:
Заместитель Главы Муниципального образования, исполняющего полномочия 
Председателя Муниципального Совета Широкова Л.В.
Жители округа: 15 (пятнадцать) человек.
От Муниципального Совета МО МО  № 78: депутаты МО МО № 78: Голубева Л.П. 
От Местной администрации МО МО № 78: Глава Местной администрации МО МО № 78 
Дружинина Ю.Н., руководитель финансово-бюджетного  отдела Местной администрации 
МО МО № 78 Кузьмина Е.А., главный специалист отдела муниципального хозяйства                              
Е.Е. Савчук.
 Помощник прокурора Центрального района Санкт-Петербурга Елисеев И.В. 
В ходе публичных слушаний всем участникам роздан проект решения МС МО МО № 78  «Об 
утверждении отчета об исполнении местного бюджета Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2021 год».
ВЫСТУПИЛИ: Дружинина Ю.Н., Кузьмина Е.Е.
В ходе публичных слушаний и обсуждения проекта решения МС МО МО № 78«Об 
утверждении отчета об исполнении местного бюджета Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2021 год»  предложений о 
внесении в проект поправок не поступило. 
Проект решения МС МО МО № 78 «Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78 за 2021 год» рассмотрен и одобрен.
РЕШЕНИЕ:
1. Считаем возможным одобрить проект решения Муниципального Совета МО МО № 78  «Об 
утверждении отчета об исполнении местного бюджета Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2021 год».
2. Рекомендовать Муниципальному Совету МО МО № 78 принять проект решения 
Муниципального Совета МО МО № 78 «Об утверждении отчета об исполнении 
местного бюджета Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 за 2021 год» в качестве решения.  
3. Обнародовать результаты публичных слушаний в информационном бюллетене МО МО 
№ 78 «Ваш Муниципальный», а также разместить на официальном сайте Муниципального 
образования муниципальный округ  № 78 www.momo78.ru. 

 Глава Муниципального образования,исполняющий полномочия 
 Председателя Муниципального Совета                                                                 Т.А. Ожогина

11 Уведомление Межрайонной ИФНС № 15 о 
составлении промежуточного ликвидацион-
ного баланса  

После утверждения  промежуточного 
ликвидационного баланса

Ликвидационная 
комиссия

12 Выплата в соответствии с промежуточным 
ликвидационным балансом денежных сумм 
кредиторам ликвидируемого юридического 
лица в порядке очередности, установленной 
ст. 64 ГУ РФ ( при наличии кредиторской 
задолженности)

Со дня утверждения промежуточного Ликвидационная 
комиссия

13 Составление окончательного ликвидационно-
го баланса в соответствии с действующими 
правилами ведения бухгалтерского учета и 
бухгалтерской (финансовой) отчетности и 
представление его на утверждение Муници-
пального Совета МО МО № 78

После завершения расчетов с 
кредиторами

Ликвидационная 
комиссия

14. Утверждение окончательного ликвидационно-
го баланса

После составления ликвидационного 
баланса

Муниципальный 
Совет МО МО 
№ 78

15 Передача Муниципальному Совету МО  МО № 
78 имущества, оставшегося после удовлетво-
рения требований кредиторов

После утверждения ликвидационного 
баланса и удовлетворения требований 
кредиторов

Ликвидационная 
комиссия

16 Направление в регистрирующий орган – 
Межрайонную ИФНС № 15 по формам, 
утвержденным приложением № 5 к Приказу, 
уведомления о завершении процесса ликви-
дации для внесения об этом записи в ЕГРЮЛ 
и следующих документов:

Незамедлительно после утверждения 
окончательного ликвидационного 
баланса

Ликвидационная 
комиссия

17 Государственная регистрация ликвидации Из-
бирательной комиссии Внутригородского Му-
ниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 как юридического 
лица, внесение записи о ликвидации в ЕГРЮЛ

Не более чем 5 рабочих дней со дня 
представления в регистрирующий 
орган документов, предусмотренных 
п. 16

Межрайонная 
ИФНС России № 
15 по Санкт-Пе-
тербургу

18 Направление в орган, обслуживающий лице-
вой счет Избирательной комиссии Внутри-
городского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 
78, заявление о закрытии данного счета 

После внесения записи о ликвидации 
юридического лица в ЕГРЮЛ

Ликвидационная 
комиссия

19 Передача документов Избирательной ко-
миссии Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ № 78 (в том числе связанных с ее 
ликвидацией в качестве юридического лица) в 
муниципальный архив

После внесения записи о ликвидации 
юридического лица в ЕГРЮЛ

Ликвидационная 
комиссия

20 Уничтожение печати юридического лица 
Избирательной комиссии Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ № 78

После внесения записи о ликвидации 
юридического лица в ЕГРЮ

Ликвидационная 
комиссия

 
 Р Е Ш Е Н И Е 

от 30 мая  2022 года                                                                                                                       № 12

О прекращении полномочий Избирательной комиссии Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78 

     В соответствии с пунктом 9 статьи 9 Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
статьями 20, 24, 29 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
пунктом 8 статьи 14 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 №303-46 «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» 
Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
РЕШИЛ:
1.Прекратить исполнение полномочий  Избирательной комиссии Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 со сроком 
полномочий 2020-2025 г.г. с 31.05.2022 года. 
2.Полномочия членов Избирательной комиссии Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 с правом решающего голоса 
со сроком полномочий 2020-2025 г.г. прекратить, освободив от обязанностей членов 
Избирательной комиссии Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78 с правом решающего голоса:

1.Величко Ксению Сергеевну 20.03.1994 года рождения;
2. Ильина Ивана Алексеевича 12.03.1987 года рождения;
3. Крюкову Татьяну Николаевну 23.01.1978 года рождения;
4. Шурупова Игоря Сергеевича 01.05.1985 года рождения;
5. Наскидаеву Надежду Борисовну 12.09.1959 года рождения;
6. Моисеева Илью Сергеевича 16.02.1997 года рождения;
7. Пономареву Веронику Аркадьевну 01.03.1966 года рождения;
8. Пастухову Марину Сергеевну 26.01.1982 года рождения.

3.Настоящее Решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Ваш 
Муниципальный» и размещению на официальном сайте Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.momo78.ru.
4.Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 
образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета  
Т.А.Ожогину.
     
Глава Муниципального образования,  исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                                                                              Т.А.Ожогина

      

  РЕЗУЛЬТАТЫ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

по проекту решения МС МО МО № 78 «Об утверждении отчета об исполнении  
местного бюджета Внутригородского Муниципального образования                                

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2021 год»

28 апреля 2022 года                                                                                                             Санкт-Петербург

Место проведения: Мучной пер., д. 7, помещение МКУ «МЦ 78»  
Время начала слушаний: 15.00
Решение о проведении публичных слушаний: 
1.Постановление Главы Муниципального образования, исполняющего полномочия 
председателя Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 № 2 от 
01.04.2022 года «О назначении публичных слушаний»;
Информирование общественности о проведении публичных слушаний: 

Безопасность детей в период каникул

        Приближаются детские школьные каникулы. Как правило, в этот период большую часть 
времени ребята проводят одни дома. Именно поэтому столь важно напомнить им правила 
пожарной безопасности, чтобы время отдыха прошло без огненных происшествий. 
Каждый ребенок должен знать ряд элементарных правил безопасности во время отдыха. 
Так, расскажите детям о том, по каким причинам могут возникать пожары, а также какие 
могут быть последствия. Чаще напоминайте о правилах пожарной безопасности и как вести 
себя при возгорании или задымлении. Следует провести с детьми беседы, разъяснив им 
правила безопасного поведения на дорогах и улице, вблизи водоемов, а также в нештатных 
ситуациях, которые могут возникнуть с ними во время отсутствия взрослых.
     Помните, что, уходя из дома, стоит убрать в недоступное для детей место спички и 
зажигалки. Храните в недоступных местах легковоспламеняющиеся жидкости, а также 
бенгальские огни, хлопушки и свечки. Объясните детям, что шалость с огнем опасна для 
жизни.

   Обязательно расскажите ребенку о телефонах экстренных служб. Список данных 
телефонов должен лежать в доме на видном месте. А еще лучше выучить наизусть 

телефоны – служба спасения - «01» «101», или «112».

Комплексный центр социального обслуживания населения 
Центрального района Санкт-Петербурга  приглашает                         

граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих                                 
в Центральном районе Санкт-Петербурга 

Центр оказывает широкий спектр социальных услуг  для граждан пожилого 
возраста и инвалидов

Оказываются услуги: 
- консультирование по социальным вопросам, 
- оказание содействия в получении юридической помощи,
- социальное обслуживание на дому (помощь социального и медицинского работника), 
- обеспечение горячим питанием или набором продуктов, 
- обеспечение одеждой, обувью и предметами первой необходимости, 
- выдача напрокат технических средств реабилитации  (трости, ходунки и др.) 
- психологическая помощь (тренинги, занятия с психологом, консультации лично и по 
телефону),
- организация досуга (посещение театров, музеев, изучение иностранных языков, 
компьютерная грамотность, рукоделие и др.), 
- реабилитационные услуги (оздоровительные процедуры, тренажеры, спортивные 
мероприятия и др.)

Адрес: ул. Мытнинская, д.13 
Контактные телефоны:  271-05-62, 271-46-08, 710-78-09

Сайт: kcson-crspb.ru 
Электронная почта: kcson_cr_spb@mail.ru 

Группа ВКонтакте: vk.com/kcson_cr 



6+

4 № 3 (361), 31.05.2022 г.

ЧТО ДЕЛАТЬ ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ БЕСХОЗНОГО ПРЕДМЕТА?

В повседневной жизни люди нередко обнаруживают бесхозные вещи в общественных 
местах. На подобные предметы можно наткнуться в транспорте и на остановках, на 
лестничных площадках и около дверей квартир, в магазинах, киноцентрах и других 
учреждениях, да и просто на улице, например, на детских площадках или у школ.

Чаще всего при обнаружении подобных находок люди проявляют любопытство, стараются 
заглянуть внутрь сумки, пакета или коробки. Дети, увидев на улице, например, брошенную 
игрушку или яркий рюкзачок, ни секунды не раздумывая, захотят поднять эту вещь и взять 
себе. Прочтите несколько правил о том, как вести себя при обнаружении бесхозных вещей, 
какие действия предпринять, чтобы не случилось непоправимое.

ИТАК, где бы вы не обнаружили бесхозную вещь, при любых обстоятельствах:
НЕ трогайте, НЕ передвигайте, НЕ вскрывайте обнаруженный предмет.
Сообщите о находке:
в транспорте — водителю (машинисту);
в учреждении — администрации или охране;
в подъезде дома, на улице —по дежурным телефонам экстренных служб:
полиция — 02 (с мобильного телефона 102);
пожарные и спасатели — 01 (с мобильного телефона 101);
ФСБ — 438-71-10  либо по единому телефону 112.
Зафиксируйте время обнаружения предмета.
Постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди отошли как можно дальше от 

неизвестного предмета. Обязательно дождитесь прибытия сотрудников полиции или 
спецслужб (помните, что вы являетесь очень важным очевидцем). Главное помнить о 
том, что внешний вид предмета может скрывать его настоящее назначение. В качестве 
маскировки, например, для взрывных устройств используются самые обычные бытовые 
предметы: сумки, пакеты, коробки, игрушки, мобильные телефоны и т.п.

Родители! Вы отвечаете за жизнь и здоровье ваших детей. Позаботьтесь о них, разъясните 
детям, что любой предмет, найденный на улице или в другом общественном месте, может 
быть опасен.

Не будьте равнодушными! Об обнаружении подозрительных предметов необходимо 
сообщать по любому из указанных ниже телефонов:

Единый телефон экстренных служб (с мобильного телефона) — 112; 
Единый телефон пожарных и спасателей — 01 (с мобильного телефона 101);

Единый «телефон доверия» ГУ МЧС по Санкт-Петербургу — 299-99-99;
Дежурная часть полиции — 02 (с мобильного телефона 102);

«Телефон доверия» ГУ МВД по Санкт-Петербургу и Ленинградской области — 573-
21-81;

Дежурная часть Управления ФСБ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области  
-438-71-10;

«Телефон доверия» Управления ФСБ по Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области — 438-69-93.

Уважаемые родители, будьте бдительны!

Во избежание выпадения детей из окон, проверяйте оконные защелки, не оставляйте 
детей без присмотра! Помните, что москитные сетки не могут удержать вес ребенка!

Объясняйте малышам, что на подоконнике им грозит опасность!
Ежегодно с наступлением тепла отмечается рост несчастных случаев, которые связанны 

с выпадением маленьких детей из окон. Как подтверждает медицинская статистика, через 
клинические больницы, которые специализируются на детском травматизме, ежегодно 
проходят десятки детей, выпавших из окон.

В большинстве случаев дети получают тяжелую сочетанную травму, которая 
сопровождается черепно-мозговыми травмами, повреждением центральной нервной 
системы, конечностей, костей, внутренних органов (разрывом печени и селезенки), что 
требует длительного лечения и восстановления, которое может исчисляться неделями, 

а то и месяцами. Иногда ребенок так и не может полностью восстановить здоровье 
и остается инвалидом на всю жизнь, Нередки случаи, когда ребенок умирает на месте 

или по дороге в больницу.
1. Не оставлять окна открытыми, поскольку достаточно отвлечься на секунду, которая 

может стать последним мгновением в жизни ребенка или искалечить ее навсегда.
2. Не использовать москитные сетки без соответствующей защиты окна. Ребенок видит 

некое препятствие впереди, уверенно опирается на него, и в результате может выпасть 
вместе с сеткой, которая не рассчитана на вес даже годовалого ребенка.

3. Не оставлять ребенка без присмотра, особенно играющего возле окон и стеклянных 
дверей.

4. Не оставлять мебель поблизости окон, чтобы ребенок не взобрался на подоконник.
5. Не следует позволять детям прыгать на кровати или другой мебели, расположенной 

вблизи окон.
6. Тщательно подобрать аксессуары на окна. В частности, средства солнцезащиты, такие 

как жалюзи и рулонные шторы должны быть без свисающих шнуров и цепочек. Ребенок 
может с их помощью взобраться на окно или запутаться в них и спровоцировать удушье.

7. Установить на окна блокираторы, препятствующие открытию окна ребенком 
самостоятельно.

Сделайте ваше окно безопасным! Не допустите нелепой гибели вашего ребенка! 
Существуют различные средства обеспечения безопасности окон для детей. 

Стоимость некоторых из них доступна каждому. Жизнь наших детей бесценна…

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 3 (361), 31.05.2022 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Тренд», СПб, ул.1-я Утиная, д.28
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 1000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 30.05.2022  г.

Выход в свет: 31.05.2022 г.6+


